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 چکیده
های انتخابات یازدهمین دوره مجلس  زن در جریان رقابت پژوهش حاضر به بررسی کارزار کاندیداهای

پردازد تا دریابد آنان  های ارائه شده در صفحات اینستاگرامی آنان می ( و پست1۳۹۸شورای اسلامی )

زنی برای  های این پلتفرم رایج و پرطرفدار در جهت تبلیغات سیاسی و چانه چگونه و از چه ظرفیت

های متنوع،  اند. در جهت مطالعه اکتشافی و بررسی نمونه هره گرفتهدهندگان بومی ب جلب نظر رأی

های انتخابیه دربردارنده اقوام  ویژه حوزه کاندیدای برنده و بازنده مناطق خارج از مرکز و به ۸صفحات 

های قومی رصد و اطلاعات منتشره تصویری و متنی در ایام مجاز تبلیغات مورد تحلیل قرار  و اقلیت

ها، تعداد  ها، تعداد کامنت زمان فعالیت، تعداد پست پست از بُعد مدت 1۲1های  وع دادهگرفت. مجم

 کنندگان مورد تحلیل کمی و کیفی قرار گرفت. کلمات، نوع تصاویر، تعداد لایک، تعداد دنبال

های فضای مجازی  شان از ظرفیت دهد کاندیداهای زن و ستادهای انتخاباتی نتایج نشان می

های  بسا شیوه اند؛ چه در کارزار انتخاباتی برحسب متغیرهای مذکور بهره چندانی نبرده اینستاگرامی

دهی به این کاندیداها بوده  کننده رفتار رأی قومی تعیین -ارتباطات رودررو و با پشتوانه روابط خویشاوندی

ن گرایش سیاسی، گذاری به مخاطبان، عدم بیا حال معیارهایی چون عدم ارائه فرصت کامنت باشد. بااین

سو  گیری نسبت به موضوعات مرتبط با وضعیت زنان و مطالباتشان در پهنه اجتماع محلی از یک عدم موضع

دهد  و نیز تحلیل محتوای کیفی تصاویر تبلیغاتی آنان در صفحات شخصی از سوی دیگر نشان می

کاندیداهای زن موردمطالعه در های قدیمی همچنان حاضر بوده و در نتیجه  های رسانه بانان عرصه دروازه

 اند. جهت تأمین امنیت آرای خود در رسانه پرطرفدار اینستاگرام بسیار محتاطانه عمل کرده

 های اجتماعی، اینستاگرام، انتخابات، زنان، مشارکت سیاسی : شبکهکلیدواژه
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  ss.shafiei@gmail.comو مطالعات فرهنگی. دانشیار جامعه شناسی پژوهشگاه علوم انسانی . 1

 Zahrahoseinifar1@gmail.com روزنامه نگاری.-کارشناس ارشد ارتباطات اجتماعی. ۲
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 طرح مسئله

که ضمن معرفی  توجهی برای زنان در ایران است انتخابات مجلس شورای اسلامی فرصت قابل

هایشان سخن  ها، مواضع و آرمان عنوان کاندیدا، از دیدگاه های خود به ها و توانمندی ظرفیت

دهندگان  زنی برای جلب نظر رأی های چانه گویند و در خلال مبارزات انتخاباتی از فرصت  می

دازند. در پر  های مختلف اجتماعی ازجمله زنان می بومی بهره برده و به طرح مطالبات گروه

و در انتخابات  1یابند  که زنان به رقابت انتخاباتی ریاست جمهوری راه نمی حقیقت درحالی

مقیاس با شرح وظایف مشورتی و نه نظارتی )چون  های کوچک شورای شهر و روستا در محدوده

توانند در عرصه   یابند، در انتخابات مجلس است که می  نمایندگی مجلس( فرصت رقابت می

های انتخابیه در رقابت جدی و پرشور بر سر جلب آرای تعداد کثیری از  تر حوزه خفرا

 دهندگان فعالیت کنند. رأی

های اخیر با حضور در  دهند و در دهه  زنان نیمی از درصد جمعیت ایران را تشکیل می

های  های شغلی و تکاپوهای اجتماعی در عرصه مقاطع تحصیلات عالی و نیز جستجوی فرصت

عی و مجازی تغییرات اجتماعی را رقم زدند که جامعه ایران را دستخوش تحول جدی واق

عنوان کاندیدا  بر این اساس بررسی ابعاد و چگونگی مشارکت سیاسی آنان هم به ۲ساخته است.

 دهنده دارای اهمیت است. و هم رأی

ویژه  حضور بهگذرد اما کمیت این   قرن می هرچند از عمر حضور زنان در مجلس بیش از نیم

های  انگیز بوده و قلت آن موجب شده تا ایران در شاخص های اخیر موضوعی بحث در دهه

در این شرایط  ۳مربوط به توسعه انسانی و نیز وضعیت برابری جنسیتی جایگاه نازلی یابد.

های  سابقه شبکه های بی پرواضح است که مبارزات انتخاباتی کاندیداها که در پرتوی فرصت

های معتبری  تواند داده  تأمل بوده و می اعی مجازی متحول گشته، سرشار از اطلاعات قابلاجتم

های اجتماعی مجازی امکان ارتباط مستقیم و  های روشمند مهیا سازد. این شبکه برای بررسی

کننده  های تفکیک دهندگان میسر ساخته و فارغ از شکاف واسطه را میان کاندیدا و رأی بی

شکاف طبقاتی و جنسیتی، فرصتی برابر برای ایجاد درگیری ذهنی، جلب نظر و  دیرین همچون
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

طبق قانون اساسی تنها رجل سیاسی امکان احراز پست ریاست جمهوری را دارند. هرچند مناقشاتی بر سر این . 1

 نان حافظ حق انحصاری مردان بر این کرسی بوده است.موضوع وجود دارد اما تاکنون شورای نگهبان همچ

شمسی آغاز شد در اواخر دهه با کاهش چشمگیر نرخ موالید و افزایش شتابان نرخ  ۷0این روند که دهه . ۲

 کننده بوده است. ویژه در بخش روستایی در جهان خیره سوادآموزی زنان به

 ی مجمع جهانی اقتصادبرای مطالعه بیشتر بنگرید به گزارش شکاف جنسیت. ۳
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آورند.   دهندگان به ارمغان می دهی را در جریان این کارزارها برای رأی طرفداری و رغبت به رأی

های ارتباطی، این کارزارها را از سطح  های شخصی در انواع پلتفرم اندازی صفحات و کانال راه

شان را به حوزه  های آن در مقیاس جهانی، امکان طرح و بحث خته و با ثبت دادهمحلی خارج سا

قیمتْ عالمان و کارشناسان  عمومی وسیعی کشانده است. در این فرصت به لحاظ تاریخی ذی

های درخوری برای رصد مسیر توسعه انسانی زنان در شاخص مشارکت  مند، به داده دغدغه

های کمی و کیفی محتوای ارائه شده،  ند با احصای ویژگیتوان  سیاسی دسترسی داشته، می

تری هم از این کنش و کنشگران سیاسی در مناطق مختلف و هم شعارها و  شناخت دقیق

شان به دست دهند که خود دربردارنده اهداف و برنامه عمل ایشان در حل  تبلیغات سیاسی

 1ای است. های منطقه مشکلات و رفع نابسامانی

س، پژوهش حاضر بر کارزار انتخاباتی کاندیداهای زن در انتخابات مجلس شورای بر این اسا

تمرکز یافته و از میان تعداد آنان بر کاندیداهای مناطق خارج از مرکز و  1۳۹۸اسلامی سال 

دیگر  عبارت های قومی متمرکز شده است. به های انتخابیه دربردارنده اقوام و اقلیت ویژه حوزه به

شهرهایی چون تهران با سایر  های اجتماعی کلان هیت مبارزات انتخاباتی در میدانازآنجاکه ما

دهندگان، اعتماد و  های کشور برحسب موارد متعددی چون ترکیب جمعیتی، نرخ رأی پهنه

های فرهنگی، اقتصادی  ای و انواع سرمایه انسجام اجتماعی، حاکمیت فرهنگ قومی عشیره

تلاش پژوهشگران در این تحقیق آن بوده که با توجه به بافت اجتماعی عاملان متفاوت است، 

های  ها، از دایره محدود پایتخت و استان اجتماعی فرهنگی متکثر و متنوع جامعه ایران؛ بررسی

یافتگان زن را به خود اختصاص داده و قواعد  مرکزی که در ادوار مختلف مجلس بیشترین راه

بخشی به کنشگران سیاسی در  له گرفته و با رسمیتسازی دارد، فاص خاص خود را در لیست

های کارزارهای تبلیغات  های قومی و مبتنی بر اجتماعات محلی به شناسایی ویژگی پهنه

 سیاسی آنان بپردازد.

با توجه به آنکه اینستاگرام پلتفرمی جذاب برای ایرانیان است که به سبب ممنوعیت 

رو  رام با استقبال زایدالوصفی از سوی جامعه روبهبوک، توییتر و تلگ هایی همچون فیس شبکه

نوشتاری متمرکز شده  -های تصویری  بوده، این پژوهش بر پلتفرم اینستاگرام مشتمل بر داده

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

( در بررسی رفتار رأی دهندگی ایرانیان در انتخابات مجلس شورای اسلامی، 1۳۹4ازجمله صفری شالی، رضا ) 1

دهد انتظارات مردم روستا و شهرهای کوچک از نمایندگان  نشان می ۳، ش 1۸فصلنامه مطالعات راهبردی، سال 

 ها است. ازهای روزمره آنمجلس، بیشتر از جنس اقتصادی و پاسخگویی به نی
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هایی در  های مجازی برای انتقال پیام های شبکه است. هدف اصلی شناخت گستره و ظرفیت

و نیز افزایش مشارکت سیاسی افراد  دهی به کاندیداهای زن دهی به تصمیم رأی راستای جهت

های کاندیداهای زن در قالب  در انتخابات مجلس است. مستندسازی و تحلیل روشمند فعالیت

شود نیز از دیگر اهداف تحقیق است که بالتبع ما را   آنچه بازاریابی سیاسی الکترونیک نامیده می

( 1۳۹4) 1ر نزد لیس مارشمنتسازد. د  ازپیش آشنا می با ماهیت کنشگری سیاسی آنان بیش

گیری نخبگان سیاسی از مفاهیم و ابزارهای بازاریابی برای  بازاریابی سیاسی به چگونگی بهره

 پردازد.  یابی به اهدافشان می شان جهت دست درک، پاسخ و برقراری ارتباط با بازار سیاسی

 مرور پیشینه تحقیق

( به 1۳۹۵روییم. رضایی و پورعسگری ) وبهشماری ر در مرور پیشینه پژوهش با مقالات انگشت

بوک و رفتار انتخاباتی آنان در انتخابات ریاست جمهوری  مطالعه تأثیر عضویت افراد در فیس

های سیاسی شاید منجر به  بوک منبع اولیه خبر نبوده، بحث پرداخته و دریافتند فیس 1۳۹۲

شوند. در   غییر رفتار انتخاباتی نمیافزایش اطلاعات و انگیزه سیاسی شود اما ناچار منجر به ت

نفر از دانشجویان دانشگاه مازندران انجام  ۲۸۷( که در میان 1۳۹۶نیا و دیگران ) مطالعه شهرام

دیگر  عبارت بندی اجتماعی مجازی و مشارکت سیاسی احصا شد. به شد رابطه مثبتی بین شبکه

ه مورد بررسی قرار گرفت با رفتار میزان و چگونگی تعاملات که در قالب سرمایه اجتماعی شبک

( نیز از طریق مصاحبه با شهروندان تهرانی نتیجه 1۳۹۸انتخاباتی ارتباط داشت. غفاری )

دهی و  سازی، سرنخ زمینه سازی، پیش گیرد فضای مجازی با راهبردهایی چون برجسته  می

 پردازد.  دهندگان می زدایی به چارچوب سازی رفتار رأی بافت

جای مطالعه  سابقه است. به ای بدیع و بی وهش، از جوانب مختلف مطالعهلذا این پژ

دهندگان، بر فضای مجازی تمرکز یافته و  غیرمستقیم و از طریق پیمایش یا مصاحبه کنش رأی

پردازد که کاملاً متفاوت با رفتارهای کاملاً  به رصد کنش کاندیداهای انتخابات مجلس می

های آن بتواند فراخوانی برای  لذا پژوهشگران امیدوارند یافته جمهوری است. انتخاباتی ریاست

عنوان مطالعه  روشنی این بررسی به مطالعات آتی در جهت تولید دانش بومی باشد. به

  شناسی سیاسی، ویژه جامعه تأملی برای محققان علوم اجتماعی به های قابل ای، بصیرت رشته میان

 نوین و نیز مطالعات زنان خواهد داشت.های  علوم سیاسی، ارتباطات و رسانه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Lees- marshment 
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شدن تأثیر   رغم آنکه تحقیقات مبتنی بر نظر متخصصان به کمرنگ نکته مهم آن است که به

های مجازی  شان در قالب شبکههای سنتی چون تلویزیون در مقایسه با رقبای جدی رسانه

اباتی از طریق این های انتخ های معدودی به بررسی نقش فعالیت اما پژوهش 1اذعان دارند

 ای پرداخته است. ابزارهای رسانه

 های تحقیق پرسش

محتوای به اشتراک گذاشته شده در صفحات اینستاگرامی برخی از کاندیداهای زن به لحاظ  .1

 های است؟ کمی و کیفی دارای چه ویژگی

یافتگان به مجلس و  چه تفاوتی میان محتوای منتشره در صفحات اینستاگرامی راه .۲

 دگان، در ایام مجاز تبلیغات وجود دارد؟بازمان

مثابه پیام ارتباطی،  محتوای به اشتراک گذاشته شده در صفحات اینستاگرامی کاندیداها به .۳

 شود؟  ها دریافت می چگونه در میان کاربران این کانال

 چارچوب نظری مفهومی

ای مطرح جهان ه موضوع مشارکت سیاسی زنان در قالب کاندیدا اساساً و حتی در دموکراسی

های آمریکا و ادغام  ( آورده: تسلط مردان در سیاست۲01۶) ۲آمیز است. میک موضوعی مناقشه

کنند، جنسیت   اندک زنان در مناصب، بدان معنی است که وقتی زنان در انتخابات شرکت می

باطات کند. در استراتژی ارت  نامیم، تولید می می ۳اغلب آنچه را که استراتژی ارتباطی جنسیتی

عنوان یک  مؤلفه اصلی است. منظور این است که جنسیت به "عملکرد جنسیت"جنسیتی 

هویت ساختاری شامل اعمال پیچیده، عملکردی و مکرر، در رابطه با مرد بودن یا زن بودن یا 

 (.1۹۸۸دهد )باتلر،   انجام رفتارهای مردانه یا زنانه آنچه را تشکیل می

های منتخب، کمبود قابل  های زنان در میان سمت ایش موقعیتمسئله مهم تأثیرگذار در افز

طورکلی، جنسیت مبتنی بر تصورات شخصی زنان و مردان از  توجه نامزدهای زن است. به

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

( که به روش دلفی و با کسب نظر چندباره از متخصصان حوزه 1۳۹۶طور خاص بنگرید به عقیلی و همکاران ) به 1

های اجتماعی مرجعیت سابق سیاسی خود را نخواهد  گیرد تلویزیون با حضور شبکه تبلیغات سیاسی نتیجه می

های اجتماعی بیش از تلویزیون در کسب  ( که در تحقیق خود نشان داد شبکه1۳۹۷)داشت. و نیز مجدی زاده 

 اند. اخبار پیرامون نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری توسط پاسخگویان مؤثر بوده

2 Lindsey Meeks 
3 gendered communication strategy 
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گذارد. برای   عنوان کاندیدا تأثیر می توانایی خود، بر تصمیمات آنان برای شرکت در انتخابات به

های خود برای  دارد زنان در مقایسه با مردان به تواناییمتحده، احتمال بیشتری  مثال در ایالات

 (.۲011شرکت در روند مبارزات انتخاباتی شک داشته باشند )فاکس ولالس 

بحث و نظر در خصوص رابطه معنادار بین مشارکت سیاسی و استفاده از وسایل 

ل دویچ مفصلاً شناسی سیاسی و نیز علوم سیاسی مطول است. لرنر و کار جمعی در جامعه ارتباط

( از سوی دیگر گابریل آلموند با طرح ۹۶: 1۳۸4زاد،  اند )پناهی و عالی به این موضوع پرداخته

کننده و چه بازدارنده(  عنوان متغیری تقویت شدن سیاسی به رابطه متقابل آن )چه به اجتماعی

ای در  نه(، در نتیجه جایگاه مصرف رسا10۷: 1۳۷۷با مشارکت سیاسی پرداخته است )راش، 

توان   دهندگان محرز است. اما نمی مطالعات مربوط به مشارکت سیاسی و نیز رفتارشناسی رأی

های سنتی هم از نظر حجم زمان  های مجازی را در مقایسه با رسانه نقش کاربرد رسانه

های در دسترس، بر ارائه تبلیغات سیاسی مؤثر  ای از پلتفرم اختصاص یافته و هم طیف گسترده

دهی به مشارکت سیاسی را اندک شمرد. مباحث نظری ارتباطات اجتماعی به تبلیغات  هتو ج

عنوان زیرمجموعه تبلیغات نگریسته و به کمک نظریه اقناع درصدد تحلیل  سیاسی کاندیداها به

های بارز بررسی فعالیت تبلیغات سیاسی در محیط  که یکی از روش اند. چنان آن برآمده

دوست "( بین تعداد ۲014و دوستان است. بارکلی و همکاران ) بوک شمارش لایک فیس

یک حزب یا رهبر آن در صفحه فیسبوک و سهم آنها از آرای عمومی در هند، رابطه  "داشتن

ای بر رابطه مثبت بین آنها دارد. کامرون  کننده مثبتی یافتند. آنها دریافتند که زمان تأثیر تعدیل

های اجتماعی نامزدها در انتخابات عمومی نیوزلند  ت رسانه( میزان محبوبی۲01۶و همکاران )

گیری کردند. از  در توییتر اندازه "پیروان"بوک و تعداد  در فیس "دوستان"را با تعداد  ۲011

بینی کننده سهم آرا  بوک پیش های رگرسیونی دریافتند که تعداد دوستان فیس طریق مدل

ر تعداد دوستان در دوره زمانی قبل از روز انتخابات هستند. آنها همچنین دریافتند که تغییر د

های اجتماعی  رسد مشارکت سیاسی کلی زنان در رسانه  با سهم آرا مرتبط است. به نظر می

 اندکی از مردان بیشتر است.

کننده  در دهه حاضر و با گردش پساساختارگرایانه در امر معنا، کاربران صرفاً هویتی مصرف

شوند که دارای قدرت   کنندگان فعالی دیده می کننده در نقش دریافت ولیدندارند و در مقام ت

( فرایند اقناع زمانی روی ۲004ها هستند. لذا ازنظر بیگنل ) انتخاب، تحلیل و معنابخشی به پیام

دهند، درونی کنند. این   ها نسبت می دهد که افراد معناهایی را که در فضایی خاص به پیام  می
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ه یک رویکرد دادوستدی در مورد اقناع خواننده تبدیل شده و بر انتخاب رویکرد گاهی ب

کننده تأکید دارد. ترغیب، فرایندی دوسویه است که در آن هر دو گروه فرستنده و  دریافت

کار  شوند و آن را برای پاسخگویی به نیازها به  گیرنده، به یک پیام یا رویداد ارتباطی نزدیک می

جوید که به نیازهای او پاسخ گوید. این   ای را می کننده عل نبوده و ترغیببرند. مخاطب منف  می

هایی به نیاز او پاسخ  شناسد و با اتخاذ پیام یا پیام  کننده است که نیازهای مخاطب را می ترغیب

 (.۸: 1۳۹۶زاده و دیگران،  دهد )مهدی  می

های  د تا به کمک شبکهکوشن  عنوان کنشگران سیاسی می از این منظر زنان کاندیدا به

های تبلیغاتی  ها و تاکتیک اجتماعی مجازی و مبتنی بر منطق ارتباط تعاملی با اتخاذ استراتژی

شک اقبال زنان به استفاده از این فضا ناشی از خاستگاه  به جلب نظر مخاطبان بپردازند. بی

ین است. چراکه های اقلیت در اکثر جوامع امروز عنوان عضوی از گروه اجتماعی آنان به

نشین و کمتر  های سیاسی حاشیه کنند که گروه  ای را فراهم می های اجتماعی عرصه رسانه

های نمایندگی خود را اصلاح و متناسب سازند، در  شده مانند زنان بتوانند استراتژی نمایندگی

اواناگ، های پیشین و قدیمی عمدتاً غایب هستند )ر.ک: بلوملر و ک بانان عرصه اینجا دروازه

یابند  ها را درمی تواند چنین استراتژی را تسهیل کند؛ زنان فرصت  بوک می ویژه فیس به (.1۹۹۹

که ایوانز، کوردووا و اسیپول  دهند. چنان  های اجتماعی محبوب نشان می و اقبال فراوانی به شبکه

یندگان نمایندگان مجلس نما ۲01۲( دریافتند که نامزدهای زن در انتخابات سال ۲014)

 متحده بیشتر از کاندیداهای مرد توییت کرده بودند. ایالات

متحده متمرکز شده است  ای که بر استفاده توییتر توسط نامزدهای مجلس ایالات مطالعه

دهد با اینکه کمتر احتمال دارد زنان، خود فعال   ( نشان می۲014)ایوانز، کوردووا و اسیپول، 

کار برند، اما در توییتر فعالیت بیشتری  ارگزاران سیاست آن را بهسیاسی بوده یا برای تعامل با ک

بندی، جکوب و  کنند. در جمع  عنوان ابزار سیاسی استفاده می دارند و در اغلب موارد از آن به

های  شود که رسانه  گیرند عدم حضور زنان در سیاست موجب می  ( نتیجه می۲01۶) 1اسپیرینگ

شده و در جریان کاربری  رای برقراری ارتباط برای زنان دانستهاجتماعی مجازی روشی ویژه ب

ویژه ارتباط با افراد در بسیج زنان )و مردان( برای  زنان سازوکارهای تأثیرگذار بر گروه هدف و به

دهی به کاندیداها سودمند افتد. همچنین با توجه به تعصب جنسیتی غالباً موجود در  رأی

دهد   ( سازوکار تعاملات جمعی مجازی نشان می1۹۹۷به لیجنار؛  های حزبی )نگاه کنید سازمان

 کنند.  ها کسب می که زنان بیشترین منفعت را از این رسانه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1Jacobs, K., & Spierings, N. 
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زیاد بیشتر از  احتمال در تحقیقاتش دریافت نامزدهای زن به ۲014که کارلسون  چنان

نویسی  ای وبلاگه تری از شیوه ها در مبارزات انتخاباتی خود و نیز از طیف گسترده وبلاگ

 (.۲014کنند )کارلسون، جوپسوند و استرندبرگ،   های تعاملی استفاده می ازجمله ویژگی

آمریکا نیز  ۲01۲ای درباره استفاده نامزدهای مجلس از توییتر در مبارزات انتخاباتی  مطالعه

 (.۲014کنند )ایوانز، کوردووا و اسیپول،  نشان داد که زنان بیشتر از توییتر استفاده می

اندازه احزاب، بودجه مبارزات انتخاباتی و عملکرد در دوره تصدی، اغلب معیارهایی هستند 

توانند از طریق مبارزات انتخاباتی   تر می دهند آیا احزاب یا نامزدهای بالقوه ضعیف  که نشان می

ثیر ( مدعی است که تأ۲00۵(. لوسولی )۲01۳مجازی در میان مردم اقبالی یابند )واکاری، 

عنوان  استفاده از اینترنت در افزایش شانس موفقیت کاندیداهای زن یا عدم وجود آن نیز باید به

اند این موضوع در مورد  ( مدعی۲01۶معیار دیگری موردبررسی قرار گیرد. جکوب و اسپرینگ )

ند نشین سیاسی مان شده و یا حاشیه های کمتر نمایندگی های اجتماعی توسط گروه کاربرد رسانه

 (.۲01۶کند )جکوب و اسپیرینگ،   نیز صدق می  های قومی  زنان و اقلیت

های نظرسنجی در مورد نامزدهای سوئدی و  ( با استفاده از داده۲01۷) 1سندبرگ و ابُرگ

اتحادیه اروپا  ۲014های رفتاری توییتر به بررسی نقش جنسیت، قبل، حین و بعد از انتخابات  داده

های  توانند با استفاده استراتژیک از رسانه  زآنجاکه نامزدهای انفرادی میپرداخته و دریافتند ا

توانند ابزار بسیار مفیدی باشند که به   ها می اجتماعی بر درک عمومی تأثیر بگذارند، این رسانه

یابند )میکس،   کمک آن نامزدهای زن امکان مقابله با هنجارهای ارتباطی مردانه در سیاست را می

دهندگان و پیروان نیز میسر است،  مچنین امکان ارتباط مستقیم و تعامل با رأی(. ه۲014

های  هایی که به دنبال آن هستند تا مانع ارائه تصاویری شوند که توسط رسانه مخصوصاً برای خانم

های سنتی عموماً در نزد کاندیداهای زن  شود. به همین دلیل رسانه  سنتی از آنها ساخته می

های  ؛ کان(. در همین راستا، رسانه۲00۶؛ جلالزی، ۲00۳نیستند )هایث،  چندان مطلوب

دهندگان و نیز هدف قرار دادن  های جدید برای دستیابی و بسیج رأی اجتماعی با ارائه فرصت

 توانند ابزاری برای تقویت نامزدهای زن فراهم کنند.  های خاص مانند زنان جوان می گروه

که  اند در دهه گذشته، درحالی مرور تحقیقات انجام شده مدعی( با ۲01۸) ۲یارچی و آزران

های اجتماعی موردتوجه قرار گرفته است،  توجه بیشتر دانشمندان به استفاده نامزدها از رسانه

اند. آنها هدف از تحقیق خود را بررسی توانایی  تنها معدودی به عامل جنسیت پرداخته
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Linn A. C Sandberg and Patrik Öhberg 
2 Moran Yarchi & Tal Samuel-Azran 



 133 های ... کارزار انتخاباتی کاندیداهای زن مجلس شورای اسلامی در شبکه 

 

 

های  و بسیج هواداران خود از طریق رسانه 1نسیاستمداران زن در مشارکت دادن کاربرا

های سنتی معمولاً این تصور را تداوم  دانند. رسانه  اجتماعی، نسبت به رقبای مردشان، می

گونه است که معمولاً  ای مردانه است. این بخشند که سیاست یک حوزه علاقه و حرفه  می

آنکه بنا  گیرند. حال  تری می ستهسیاستمداران مرد در مقایسه با سیاستمداران زن، پوشش برج

توانند بستر برابرتری برای سیاستمداران زن فراهم   های اجتماعی می بر مطالعات اخیر، رسانه

های اجتماعی فضای حمایتی بیشتری را برای زنان  دهد رسانه  کنند، زیرا این مطالعات نشان می

های  بسیار بیشتر از مردان به پیامسازند. خصوصاً آنکه زنان   در مقایسه با مردان میسر می

( و همچنین از ۲01۶دهند و محتواها را دوست دارند )جوینر و دیگران   عمومی پاسخ می

تواند   طور بالقوه می هایی که به ( جنبه۲01۳کنند )وانگ، بورک و وانگ،   یکدیگر پشتیبانی می

 شان یاری دهد.های سیاستمداران زن را در ارتقاء تعامل و کسب حمایت از پیام

طور بالقوه سیاستمداران  های سنتی، که به برخلاف موضوع نمایندگی مغرضانه در رسانه

های اجتماعی به زنان اجازه  کند، مطالعات متعددی نشان داده که رسانه  زن را اذیت می

سازد.   دهند از یکدیگر حمایت کرده و محیطی حمایتی برای سیاستمداران زن میسر می  می

( نشان دادند زنان تمایل دارند از زنان ۲01۶ازگی در یک مطالعه، جوینر و همکاران )ت به

ها با مطالعه  طور معناداری بیشتر از مردان نسبت به مردان حمایت کنند. این یافته دیگر به

روزرسانی  ( مطابقت دارد که مباحث مربوط به بیش از نیم میلیون به۲01۳وانگ و همکاران )

طورکلی بازخورد بیشتری را  بوک را دنبال کرده و نشان داده زنان به یت فیسدر مورد وضع

های استفاده از  ها با نتایج مطالعاتی هماهنگ است که انگیزه کنند. این یافته  دریافت می

نفس جمعی مثبت بالاتری را گزارش  های اجتماعی را بررسی و دریافتند زنان عزت شبکه

های اجتماعی برای برقراری ارتباط با همالان استفاده  و از شبکه داده، کاربری بیشتری داشته

-. در اسرائیل مطالعه حیات، لسر و مطالعه ساموئل۲کنند )پتی، والکنبورگ و شوتن(  می

های  های دیگران اظهارنظر کرده، پست ( نشان داد زنان بیشتر در مورد پست۲01۷) ۳اذران

ها  تری تعلق دارند. این یافته های فعال زنان به گروه زنان امتیازهای بالاتری دریافت کرده و

در سال  4های نظرسنجی انجام شده توسط شرکت تبلیغاتی مک کان اریکسون همچنین یافته

از زنان اسرائیلی عضو  ٪۸0دهد که نشان داد نزدیک به   را مورد تائید قرار می ۲01۶
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 users’engagement 

2 Patti, M., Valkenburg, J. P., & Schouten, A. P. 

3 Hayat, Lesser, and Samuel-Azran 
4 McCann Ericson 
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تر و از یکدیگر حمایت  ن، فعالهای اجتماعی آنلاین هستند و در مقایسه با مردا شبکه

طور  مردان در این نظرسنجی ابراز داشتند به ٪۵۳از زنان در مقابل  ٪۷۳کنند.   بیشتری می

 (.۲01۶کنند )پییر،   های دوستان خود را دنبال می مرتب پست

بینانه نباید از تأثیر دوگانه فضای مجازی غفلت ورزید. در حقیقت  در کنار این رویکرد خوش

های  فرد هم قادر به ایجاد اختلال و هم تقویت کلیشه های اجتماعی مجازی منحصربه شبکه

اند توییتر ممکن است توانایی چنین  جنسیتی هستند. به دلایل مختلف گرگور و مورائو مدعی

های سیاسی در  اختلالی را در فعالیت سیاسی و ارتباطات هنجاری را داشته باشد. اول، بحث

گیری گفتمان  شود که ممکن است منجر به شکل  ای را شامل می ی روزمرهها توییتر فعالیت

های  های ورود شهروندان به سیاست، از طریق رسانه سیاسی باکیفیت بهتر شود. یکی از راه

دهد که لزوماً بدون طرح نظرات حزبی، خود را به   اجتماعی است که به مردم این امکان را می

 (۲01۳ 1ی،سیاست دعوت کنند. )پاپاچریس

های  های مجازی در رقابت کارگیری شبکه حال که با مفاد مباحث نظری، پژوهشی درباره به

انتخاباتی از سوی زنان آشنا شدیم به بررسی کارزار اینستاگرامی انتخاباتی کاندیداهای زن از 

 پردازیم.  های دور از مرکز می مناطق مختلف استان

 شناسی روش

های کاندیداهای زن در مناطق دور  های اجتماعی؛ پویش در شبکه در فضای مجازی؛ صفحات و

نفر از کاندیداها از میان انبوه  ۸های  از مرکز و عمدتاً دارای بافت قومی رصد شد. در پست

توجه و نیز استمرار انتشار پست در اینستاگرام متمرکز  اطلاعات آنان، بر میزان آرای مأخوذ قابل

باً تعداد آرای بالایی در رقابت انتخاباتی کسب کرده، از معدود زنان شدیم. این کاندیداها غال

تری در طول هفته مجاز تبلیغات انتخاباتی  های بیشتر و منظم کاندیدایی هستند که تعداد پست

تر به نظر  دارند، تعداد دنبال کننده بالایی دارند و به لحاظ معیارهای مطالعات کیفی شایسته

تبع در  از کاندیداها پیش از زمان تبلیغات رسمی، در فضای مجازی و به رسند. هرچند برخی می

های زمانی زیاد ازلحاظ آغاز تبلیغات،  فضای حقیقی تبلیغات را شروع کرده، ولی به دلیل تفاوت

 1بهمن تا  ۲4تبلیغات رسمی کاندیداها در زمان مجاز اعلام شده از سوی وزارت کشور )

 مانی تحقیق در نظر گرفته شد.عنوان بازه ز اسفندماه( به

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Papacharissi,2013, 2014 
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شماری  مورد( به شیوه تمام 1۲1ها ) شده از سوی کاندیداها در کلیه پست اطلاعات ارائه

های ظاهری متن شبکه اجتماعی  مورد تحلیل کمی و کیفی قرار گرفت. از میان ویژگی

یک، تعداد پست، های آن، تعداد واژگان، تعداد لا ها، نشانه ها، پیوندها، شکلک اینستاگرام هشتگ

عنوان مقولات تحلیل کمی در نظر  مقوله آخر به ۳تعداد کامنت مورد بازشماری قرار گرفت و 

ای و پنهان بودن محتوا، تحلیل کیفی نیز برای  گرفته شد. به دلیل پیچیدگی متون رسانه

حتوای های ظاهری متن و نوع تصاویر از طریق تحلیل م کار گرفته شد. ویژگی تحلیل تصاویر به

گیری  ویژه موضوع گرایش سیاسی و نیز موضع کمی به دست آمد اما برای مطالعه مضامین به

 ها موردبررسی و واکاوی دقیق قرار گرفت. نسبت به مطالبات مردمی، همه پست

شده از کاندیداها تحلیل محتوای کیفی مورداستفاده قرار گرفت.  در تحلیل تصاویر ارائه 

های  محتوای کیفی را روش تحقیقی برای تفسیر ذهنی محتوایی دادهیه و شانون تحلیل  شی

سازی یا طراحی الگوهای  مند، کدبندی، تم بندی نظام متنی از طریق فرایندهای طبقه

( تحلیل محتوای کیفی در اینجا به 1۹: 1۳۹0کنند )ایمان و نوشادی،  شده تعریف می شناخته

 اجتماعی کمک بسزایی کرد.رمزگشایی این دست تصاویر در بافت فرهنگی 

 ها یافته

 ( تحلیل کمی1

 دهد.  جدول ذیل سیمایی از کاندیداها برحسب تعداد و درصد آرا و حوزه انتخابیه به دست می

 (1جدول 

نام 

 کاندیدا

پروین 

 صالحی

فاطمه 

 مقصودی

شیوا 

پور  قاسمی  

سارا 

 فلاحی

عالیه 

زمانی 

 کیاسری

ریحانه 

 احمدی

شیرین 

 بهرامی

قدسیه 

ناسآبش  

حوزه 

 انتخابیه
 ایلام مریوان بروجرد مبارکه

ساری و 

 میاندرود

آستانه 

 اشرفیه
 ماهشهر

گرگان و 

قلا آق  

 ۲۷۲۳۹ ۲۳۲4 1۲۶۶۹ 41۷۷۶ ۳۶۹0۹ ۸۵۲۸ 1۷۸۹1 1۲0۷۵ تعداد آرا

 %14 %۲ %۲۹ %۲4 %۲1 %۲۲ %۲1 %۳0 درصد آرا

نتیجه 

 انتخابات
یافته راه یافته راه یافته راه  یافته راه   بازمانده بازمانده بازمانده اندهبازم 
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 های کاندیداهای زن در صفحه اینستاگرامی رسمی ( مقوله تعداد پست2جدول 

تعداد پست در زمان مجاز تبلیغات 

 رسمی

تعداد کل 

 ها پست

تاریخ بازگشایی 

 صفحه

  

 1 پروین صالحی ۹۸بهمن  ۷ ۵۲ ۲۸

 ۲ فاطمه مقصودی ۹۸ماه  دی ۳0 ۳۹ 1۲

 ۳ پور  شیوا قاسمی ۹۸بهمن  ۲0 ۲۷ ۲۵

 4 سارا فلاحی ۹۸آذرماه  1۵ 1۲ 11

عالیه زمانی  ۹۸فروردین  ۲۵ 140 ۲1

 کیاسری

۵ 

 ۶ ریحانه احمدی ۹۸بهمن  ۲۲ ۹ ۷

 ۷ شیرین بهرامی ۹۸بهمن  1۵ 1۲ ۵

 ۸ قدسیه آبشناس ۹۸بهمن  ۲۲ 1۶ 1۲

ها و نیز  د کلی پستطورکلی برحسب تعدا های اینستاگرامی کاندیداها به مروری بر فعالیت

 های ذیل است: ها در بازه زمانی تبلیغات رسمی حاوی یافته تعداد پست

شان تفاوت قائل شده و این موجب شده برخی از  زنان کاندیدا بین حریم خصوصی و عمومی

های  واره های زن شایسته در طرح آنها دو صفحه داشته باشند. کسانی که هم پایبند به خصیصه

عنوان یک مدیوم برای ایجاد  می جنسیتی هستند و هم فضای مجازی را بهاسلا -ایرانی

شمرند، در یک صفحه شخصی به اشتراک مطالب متنی و تصویری با حلقه   ارتباطات مهم می

پردازند که ورود به آن نیازمند درخواست است. در   نزدیکان، دوستان و آشنایان خاص می

عنوان کاندیدا به  ای خود را در جهت معرفی و تبلیغ به های دیگر موضوع هویت و کار حرف صفحه

گر تفکیک عرصه خصوصی و عمومی  گذارند که به روی همه باز است. این امر تداعی  اشتراک می

هم کاری دارند و  در رابطه با نقش اجتماعی زنان است. برخی از آنها نیز تنها یک صفحه، آن

 اطات مجازی مشخصی هستند.مشخص است صرفاً به دنبال برقراری ارتب

زنان با هدف معین )تبلیغات انتخاباتی( و در زمان مشخص )سال انتخابات( صفحه 

ماه و اول  نفر از کاندیداها فعالیت خود را از آخر دی ۷اند.  اینستاگرامی خود را بازگشایی کرده

اش را  صفحه کاری اند. فقط یکی از کاندیدا از اولین ماه سال انتخابات ماه، شروع کرده بهمن

اصطلاح باز کرده و فعالیت زیادی در اینستاگرام داشته است. از طرفی یکی از کاندیداها  به

 های زیادی دارد. ماه( صفحه خود را باز کرده ولی تعداد پست هرچند که دیرهنگام )بهمن
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ه است. های افراد برنده بیشتر از افراد بازند رغم وجود برخی استثنائات، تعداد پست علی

 عنوان بازنده کارزار انتخابات، استثنایی بر این قاعده است. پست به ۲1با « زمانی»حال  درعین

 1های کاندیداهای انتخابات مجلس ( تعداد واژگان پست3جدول 

ها پست صالحی مقصودی قاسمی فلاحی زمانی احمدی بهرامی آبشناس  

 اول 11 ۳۶ ۲۵ 0 1۸ 4۸ 1۲۶ ۳۶0

 دوم 14 4۸ 1۵ 1۲ ۲0 ۲ 1۲۶ ۸4

 سوم 1۲۶ 10 ۳0 ۵ 1۵ 1۸ ۳۵ 4۲

 چهارم 144 ۲4 ۲0 ۸ 1۵ 1۸ ۳۵ 1۹۶

 پنجم ۲۲0 1۵ 4۸ 1۳ 10 ۳0 40 ۲۵1

 ششم 10 ۲4 ۲4 1۲ 1۵ 40  1۲

 هفتم ۶ 1۸ ۲0 ۶ 1۵ ۲4  ۵4

 هشتم ۶0 1۸ 10 ۲0 40   ۲4

 نهم 10۳ 1۸ 10 1۲ 10   ۳0

 دهم ۸ 1۸ ۲0 10 ۳0   ۲4

دهمیاز ۷۲ 1۸ ۲۵ ۶ ۳0   1۸  

 دوازدهم 10 ۲۵0 4۲  ۸   4۸

 سیزدهم ۶  4۸  1۵   1۳۲

 پست ۸4  ۶0  1۵   140

 پانزدهم ۷۸  4۲  1   ۳10
 شانزدهم ۸4  ۳0  11   

 هفدهم 1۲  4۲  ۲   

 هجدهم 1۸  4۲  ۲0   

 نوزدهم 1۵  ۳0  1۵   
 بیستم ۲  1۵  1۵   
ویکم بیست 10  ۲4  1۵     

دوم و بیست ۶  ۲4       

سوم و بیست ۳0  ۲4       

چهارم و بیست ۲0  ۲4       

پنجم و بیست ۸  ۲4       

ششم و بیست ۲         

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ورت شمارش واژگان صورت ص محاسبه شده است یا به ۵صورت ضرب یک خط در  تعداد واژگان هر پست به 1

 گرفته است.
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ها پست صالحی مقصودی قاسمی فلاحی زمانی احمدی بهرامی آبشناس  

هفتم و بیست 10         

هشتم و بیست ۷         

میانگین کلمات در  ۶4 41 ۲۷ ۹ 1۵ ۲۵ ۷۲ 11۵

 هر پست

تعداد پست کمتر از  1۳ ۷ 4 ۵ 1۶ 4 - ۳

واژه ۲0  

بیشترین تعداد  ۲۲0 ۲۵0 ۶0 ۲0 40 1۵۶ 1۲۶ ۳10

 واژگان استفاده شده

دهد استفاده از متن مطول با موفقیت   کاررفته در هر پست، نشان می میانگین کلمات به

که آبشناس و بهرامی با وجود کاربرد کلمات بیشتر در نهایت در  کاندیداها ارتباط ندارد. چنان

 اند. اخذ آرا کافی موفق نبوده

ها  حال، زنان بسیار کم از واژه یت استفاده از واژگان وجود دارد، باایندر اینستاگرام محدود

اند. در حقیقت باوجود تمایل مفرط بسیاری برای استفاده از ظرفیت متنی  استفاده کرده

شود، زنان موردمطالعه کمتر   اینستاگرام که در نهایت منجر به ادامه متن در کامنت نخست می

پست  1۲واژه دارد. از  ۲0پست صالحی کمتر از  ۲۸پست از  1۷اند.  از ظرفیت موجود بهره برده

 10واژه دارد،  ۲0پست قاسمی زیر  ۲۵پست از  4واژه دارد،  ۲0پست آن کمتر از  ۷مقصودی 

پست  ۲پست، و  ۷پست احمدی از  ۳پست،  ۲1پست زمانی از  1۶پست فلاحی،  11پست از 

های  رسد کاندیداهای زن از مدیوم  لذا به نظر میواژه دارد.  ۲0پست کمتر از  1۵آبشناس از 

 اند. دیگری همچون عکس یا کلیپ برای ایجاد ارتباط در اینستاگرام کمک گرفته

 های کاندیداهای انتخابات مجلس های پست ( تعداد لایک4جدول 

ها پست صالحی مقصودی قاسمی فلاحی زمانی احمدی بهرامی آبشناس  

1۸۸ ۲00 ۲0۶۶*  ۲4۳۷*  ۵۵۲4*  اول 10۳ ۳04 ۲۷۲۷ 

۲۲۳ 1۷1 1۳00*  14۳۷*  111۷0*  ۶4۹ 14۶4*  دوم 101 

۲10 1۲۹4*  ۲۳۶1*  1۶۵۵*  14۸۳ 1۲۳۸*  سوم ۷۳ ۲۷۸ 

۸۸۵ ۲4۷ 1۸۶4*  1۵۸۵*  چهارم ۹۸ ۳۲1 ۵۷1۸ 1۳۳0 

۷۲ 10۹۹*  ۲۵1۵*  ۷۲۹*  پنجم 10۵ ۳۹۲ ۵۶۲ 1۶۳۶ 

۵0۲*   1۷۲۲*  ۵۳۸*  11۵۸۵ ۲۷۸0*  ششم ۸0 ۳۵۶ 

۲۳۸  ۲۳40*  ۷۶4*  144۲4 ۳۳۹ 1۷4۷*  
1 

*101۵ 
 هفتم

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 اند به تعداد بازدید از پست اشاره دارند. دار شده . تعداد بازدید از پست. اعدادی که با ستاره نشان1
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ها پست صالحی مقصودی قاسمی فلاحی زمانی احمدی بهرامی آبشناس  

1۷۲   ۷۵0*  هشتم 10۲ ۳۳۹ ۳1۷ 140۳1 

 نهم 10۳ ۳۸۲ ۳۹۲ 10۶۵۵ 10۲۹   ۲۶۸

۲۳۷   ۹0۹ 1۶۲1۵ ۲۵۵4 1۳۶۹*  دهم 11۶ 

۲0۵   ۹4۸  ۳۲۵4*  یازدهم ۹1 ۳۹۹ 

1۵0   1۸۲۷  ۲۶1۳*  دوازدهم ۹4 ۳1۵ 

 سیزدهم ۹۶  ۳۷۸  1۸۶4   ۲4۷

 چهاردهم 10۵  ۳۹۳  141۳   ۲۵۵

 پانزدهم 10۲  ۲۹۲  ۲۲00*   1۶۷
 شانزدهم 11۷  ۳۹۶  1۷۹۳*   

 هفدهم 11۵  ۲۳44*  1۷4۲*   

 هجدهم ۹4  ۲۸۶۷*  1۶۶۹*   

 نوزدهم 14۵  1۶1۵*  1۲۸۸*   
 بیستم 11۳1*  ۳۶4  1۹۳۶*   
   *1۸4۷  * 

۲04۹ 

یکم و بیست 14۸۶*   

دوم و بیست ۷۸  ۲1۲1*       

سوم و بیست ۹۳  44۶0*       

چهارم و بیست 114  ۲۸4۸*       

     * 

۲4۳۵ 

پنجم و بیست 1۵۷   

ششم و بیست 11۵         

هفتم و بیست 1۵۳۸*         

هشتم و بیست 144۵*         

 بیشترین لایک 1۵۳۸ 1۷4۷ ۵۷1۸ 1۶۲1۵ ۲4۳۷ ۲۵1۵ 1۲۹4 ۸۸۵

 کمترین لایک ۷۳ ۲۷۸ ۲۵۶ ۵۵۲4 ۵۳۸ 1۳00 1۷1 ۷۲

میانگین  ۳۲0 ۶۳۸ 1۸۲۸ ۸۸0۵ 144۵ ۲0۲4 ۶0۲ ۲۶۷

ها لایک  

- - - - - - - 10۲-

10۳-

10۵-

11۵-

1۵۳۸ 

نما )بیشترین 

ها( تکرار لایک  
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های ابراز موافقت مخاطبان است و به کاندیداها، مخاطبان و  کردن یکی از کنش لایک 

است. کاهش دهد تا چه حد موضع کاندیدا بازخورد داشته و مورد تائید   ناظران بیرونی نشان می

دهنده رفتار کنشگرانه کاربران اینستاگرام است. با توجه به ارقام موجود  ها نشان یا افزایش لایک

توان یافت. مهم آنکه تعداد بازدید از ویدئوی   نسبتی میان تعداد لایک و تعداد آرای مأخوذه نمی

طور  بینندگان واقعی پیچ را به اند، این عدد، تعداد ها گرفته کاندیداها اکثراً عدد بالاتری از لایک

اند(. لذا به نظر  های ویدئویی در جدول بالا با ستاره مشخص شده دهد )پست  نسبی نشان می

کنند یا   های انتخاباتی بسیار بیشتر از کنشگرانی باشد که لایک می رسد تعداد ناظران پست  می

 گذارند.  نظر می

 اهای انتخابات مجلسهای کاندید های پست ( تعداد کامنت5 1جدول

ها پست صالحی مقصودی قاسمی *فلاحی زمانی احمدی *بهرامی آبشناس  

 اول - ۵ 1۶ - ۳۶ - - -

 دوم - ۷ - - ۹ 1 - -

 سوم - 1۷ - - 1۲ - - 0

 چهارم - 1۵ - - 1۲ ۲0 - -

 پنجم - 1۸ - - 11 ۲1 - -

 ششم 0 ۲۵ ۵ - ۵ -  -

 هفتم - 4۵ - - 4 1۲  -

 هشتم - 11 - - 4   -

 نهم - ۲۳ - - ۶   14

 دهم - 1۷ 11 - ۸   -

 یازدهم 0  - - ۳   -

 دوازدهم -  -  11   -

 سیزدهم -  -  ۶   

 چهاردهم -  -  11   

 پانزدهم -  -  ۲4   

 شانزدهم -  -  ۸   

 هفدهم -  -  ۹   

 هجدهم -  -  ۷   

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 اند. اند امکان کامنت گذاری در صفحات خود را کاملاً مسدود ساخته . مواردی که در جدول با ستاره مشخص شده1
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ها پست صالحی مقصودی قاسمی *فلاحی زمانی احمدی *بهرامی آبشناس  

 نوزدهم -  1۲  ۳   

 بیستم -  -  ۵   

یکم و بیست -  -  1۶     

     -  - 
پست 

دوم و بیست  

سوم و بیست -  -       

چهارم و بیست -  -       

پنجم و بیست -  -       

ششم و بیست ۸         

هفتم و بیست -         

هشتم و بیست -         

14 - ۲1 ۳۶ - 1۶ 4۵ ۸ 

بیشترین 

تعداد کامنت 

های  در پست

 باز

0 - 1 ۳ - 11 ۵ 0 

تعداد کمترین 

کامنت در 

های باز پست  

۷ - ۵/1۳  10 - 11 ۳/1۸  ۶/۲  

میانگین 

ها در  کامنت

های باز پست  

طرفه استفاده  جمعی یک مثابه وسیله ارتباط برخی از کاندیداها از صفحه شخصی خود به

صورت گزینشی، امکان نشر  اند، اینستاگرام این شرایط را مهیا ساخته تا کاربر بتواند به کرده

طور دلخواه داشته باشند. انسداد بخش کامنت از سوی کاندیدا باعث عدم  اطلاعات را به برخی

درج نظرات بازخوردی، اختلال در ارتباط و اضمحلال فضای مشارکتی و تعاملی شده است. 

های صالحی و قاسمی فقط  اکثریت کاندیداها دست به حذف بخش کامنت زده؛ در خیل پست

 ها باز و امکان رجوع به بازخوردها میسر است. امنتدر یک یا دو پست، بخش ک

های مقصودی کامنت دارد. در میان کاندیداهای بازمانده زمانی  از میان برندگان، تمام پست

اند. ولی دو فرد دیگر؛ بهرامی و آبشناس بخش  و احمدی بخش کامنت خود را غالباً باز گذاشته
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طور  ها بهرامی، به ها فلاحی و از میان بازنده یان برندهاند. از م غیراز یک مورد بسته کامنت را به

 اند(. اند )که با ستاره مشخص شده کامل بخش کامنت را بسته

ها نیز لزوماً به معنای تحقق ارتباط دوطرفه نیست،  همه باید دانست باز بودن کامنت بااین

کی از مظاهر ارتباط ها انتخابی است، اما باز بودن کامنت ی زیرا گذاشتن و خواندن کامنت

گو در  و خواهانه کاندیداها و اهمیت گفت های دموکراسی مشارکتی و در حقیقت بیانگر گرایش

 نزد آنان تلقی شده که از سوی برخی کاندیداها لحاظ نشده است.

 تحلیل کیفی تصاویر در کارزار تبلیغاتی اینستاگرامی

شان با استفاده از  ن در صفحات اختصاصیدر این بخش تصاویر ارائه شده از سوی کاندیداهای ز

 مضامین مختلف تبلیغات انتخاباتی مورد تحلیل قرار گرفته است.

 پایگاه اجتماعی اقتصادی

اند شغل یا تحصیلاتشان و برخی اعتبار  نقطه اتکای برخی از زنانی که به انتخابات ورود کرده

ده است. بیشتر کاندیداهای روابط خویشاوندی یا موقعیت صاحب نفوذ همسر و پدرشان بو

حال سه کاندیدا  موردبررسی در این پژوهش در کنار شغل خود استاد دانشگاه نیز هستند، بااین

بیش از دیگران با کاربرد کلمات و « شیوا قاسمی»، «ریحانه احمدی»و « سارا فلاحی»ازجمله 

اه اتکا دارند. خانم عنوان استاد دانشگ اقتصادی خود به-تصاویر به موضوع پایگاه اجتماعی

علاوه بر اینکه همسرش « عالیه زمانی»ریاست یک بیمارستان را برعهده دارد، « پروین صالحی»

بازنشسته دستگاه قضا است، پدرش از متنفذان و سیاسیون بوده و خود نیز فعال اجتماعی و 

معرفی حال او بیش از همه به  رئیس بیمارستان و مناصب زیادی نیز داشته است، بااین

اش پرداخته است. همسر خانم آبشناس قاضی بوده و بازنشسته  ای های اجتماعی و حرفه فعالیت

اند. خانم  های گذشته کاندیدای انتخابات مجلس شده است، هم او و هم همسرش در سال

ها مکرر خود را دختر و خواهر شهید  کمتر از خود گفته است ولی در پست« شیرین بهرامی»

 ند.ک  معرفی می

گذاری سخنرانی یکی از فعالان  های خود، با اشتراک در اولین پست« پور  شیوا قاسمی»

های اجتماعی و سیاسی، کوشیده در مقابل  سیاسی با مضمون اهمیت حضور زنان در فعالیت

 های جنسیتی رایج به کاندیداتوری زنان مشروعیت سیاسی بخشد. کلیشه
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 پوشش و آرایش

شان به مدد ابزارهای   ا در تصاویر ارائه شده در صفحات اینستاگرامیچهره و ظاهر کاندیداه

شات  دیجیتال دارای شفافیت و وضوح تصویری بالا بوده و نیز امکان بازنشر آن از طریق اسکرین

تواند از جنبه تبلیغات سیاسی جایگاه خاصی را دارا باشد. این تصاویر را   میسر است و لذا می

طوری ساده در یک طیف دوشقی  ها، نوع و سبک پوشش به تفاده از رنگتوان بر اساس اس  می

های زنانه، آرایش ملایم، استفاده  ( بازنمایی زنانگی: به تصویر کشیدن ظرافت1بندی کرد:  تقسیم

های مورد پذیرش اجتماعات محلی و در حقیقت  های قومی و محلی که نمادی از ارزش از لباس

( بازنمایی ۲های اصطلاحاً زنانه است.  ویژه همراه با ژست زنانگی، بههای عرفی از  امتداد آموزه

نظام سیاسی از طریق نمایش تصاویری کاملاً رسمی با ژست اداری،   التزام دینی و عملی به

های تیره، بدون آرایش، بدون لبخند در تلاش برای بازنمایی  همراه با استفاده از رنگ

 های رسمی متانت و عفت. واره طرح

پور مثال خوبی است که با تلفیق عناصر زنانه و نیز فرهنگ قومی در   در گروه اول، قاسمی

ها،  های زنانه است؛ ازجمله پولک و منجوق گر ویژگی تصاویر تبلیغاتی ضمن حفظ حجاب، تداعی

جنس ظریف و نازک لباسش ضمن رعایت کامل حجاب در القای ظرافت و لطافت زنانه با صبغه 

 به مخاطب موفق است. فرهنگ قومی

 

اند با حفظ پوشش  در قرابت با گروه نخست و در میانه طیف، چند تن از زنان سعی کرده

هایی را نیز متبادر سازند. مقصودی با پوشش بسیار ساده و رسمی با  رسمی چادر، ظرافت

دن کر ای در دست و نیز طرز جمع داشتن آرایش ملایم، لبخند بر لب، انگشتر بزرگ فیروزه

چادر در دست )بیشتر( و عالیه زمانی با اهمیت دادن به موضوع به هماهنگی رنگ روسری و 

 اند. ای را به تصویر کشیده های زنانه های تبلیغاتی )کمتر( ظرافت مانتو در بیشتر پست



  1401/ تابستان 43می جامعه، فرهنگ و رسانه / سال یازدهم/ شماره فصلنامه عل 144

 

 

    

های زنانه و  عالیه زمانی نیز همچون فاطمه مقصودی، با وجود پوشش چادر، استراتژی ژست

کار گرفته است. پوشش چادر باعث نشده که  های مختلف دوربین را به اده از زاویهاستف

های روشن لباس و ست کردن لباس از دید مخاطب پنهان بماند. برعکس،  های زنانه، رنگ ژست

اند.  این تصاویر از زاویه دوربین و کیفیت و بافت تصاویر برای انتقال ظرایف زنانه استفاده کرده

ان همچون زمانی با وجود حجاب و آرایش بسیار کم، از آزادی عملی که میدان برخی از زن

اند. انتخاب چادر قجری با طرز بسته شدن دور کمر،  همراه داشته، بهره گرفته حجاب برایشان به

های رایج همچون چادر سنتی و چادر ملی بوده و آزادی عمل  انتخاب متفاوتی از پوشش

ت. همچنین گشادی مانتوی، فرصتی برای باز گذاشتن چادر و مدِنظرش را مهیا ساخته اس

 ژست زنانه را میسر ساخته است.

های تیره، یا  تر، چادرهای ساده و رسمی، روسری های تیره در گروه متمایز دوم زنان از رنگ

ای پایبندی خود را به سنت نشان  تری استفاده کرده و به شکل فزاینده پوشش سفت و سخت

ها و تصاویر  ها یا زیبایی عکس هارمونی رنگ  لاش زنان این گروه بیش از آنکه متوجهاند. ت داده

باشد، بر بازنمایی عفت و متانت برحسب تبعیت کامل کدهای قالبی عرفی رسمی بوده است. در 

های تیره رایج است و در مواردی هم که سوژه از روسری زیر چادر  این گروه استفاده از رنگ

های زنانه با تأکید بر  های پوشش سر و بدن یا جلوه هارمونی رنگ  تصویری از استفاده کرده،

شود. تصاویر در قطع کلوزآپ و   های تبلیغاتی زنانه دیده نمی عناصری چون آرایش و ژست

 نمایش ساده چهره کاندیدا است.
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ست، بافت در مقایسه تصویر پوستر آبشناس با پوستر مقصودی، کاربرد نور، استفاده از ژ

تصاویر متفاوت را شاهدیم. آبشناس با حجاب، مقنعه رنگ تیره، ساق دست و مانتوی گشاد، 

عنوان تصویر تبلیغاتی خود انتخاب کرده است.  ای بدون آرایش، عکسی معمولی را به چهره

 پوشش حداکثری تیره یکدست ویژگی برجسته این دست تصاویر است.

   

 عناصری از قومیت و جنسیت

زنان کاندیدا در قالب تصاویر معمول تبلیغات انتخاباتی، نمایی از جلسات دیدار با مردم محلی 

اند. در این میان  ها در صفحه خود به اشتراک گذاشته در مناطق مختلف و نیز از محرومیت

کاربرد عناصر قومیت ازجمله گویش و زبان محلی، لباس و پوشش و نیز نمادهای قومی 

است که همواره مورداستفاده کاندیداها اعم از زن و مرد در کارزارهای  ازجمله مواردی

ها و  انتخاباتی است. کاندیداهای زن موردمطالعه از فضای اینستاگرام برای نمایش مؤلفه

کند،   اند؛ احمدی در جمع مردم به زبان محلی سخنرانی می نمادهای قومی بهره برده

لباس کردی بر تن کرده و در یکی از پوسترهای  پور به زبان کردی سخن گفته،  قاسمی

اش نیز با لباس محلی است. مقصودی نیز از تاریخ و آثار باستانی بروجرد در پوسترها  تبلیغاتی

 اش استفاده کرده است. و محتوای تبلیغاتی

 تلطیف فضا

برخی از کاندیداهای موردمطالعه از فرصت صفحه اینستاگرام جهت تلطیف فضای رقابتی 

اند. این تلطیف فضا در مواردی در  ها بهره برده بلیغات انتخاباتی از طریق انتشار برخی پستت

که  گیری از طبع ادبی همراه بوده است. چنان پیوند با طبیعت و در مواردی دیگر با بهره

پور، صالحی، زمانی، هرکدام یک پست در کنار دریا و دریاچه دارند، صالحی و زمانی با   قاسمی

پور یک کلیپ زیبا از   کنند و قاسمی  شان به خواندن یک بیت شعر اکتفا می همیشگی تیپ

 اش دارد. ها در دریاچه در صفحه شعرخواندن به زبان محلی و غذا دادن به مرغابی
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های خود چندان بهره  جنس های زنانه یا بها دادن به هم زنان در مجموع از زنانگی و لطافت

ها مجبورند در حضور انبوهی از افراد برحسب ضرورت، صدای خود  نرانیگیرند. آنها در سخ  نمی

یافته و بازمانده، در  های تبلیغاتی زنان کاندیدای راه را بلند کنند. با مروری بر مضامین فیلم

هایشان برای  آید تمایلی به بیان مطالبات زنان و برنامه  شان به نظر می صفحات اینستاگرامی

در حوزه انتخابیه وجود ندارند. آنها به طرح موضوعات عام فارغ از بهبود وضعیت زنان 

پردازند. از مشکلات عمومی، بیکاری، فقر و مشکلات اقتصادی، فساد   های جنسیتی می گرایش

های برابری جنسیتی باشند  کنند. گویی باور دارند زنانی که قائل به دیدگاه  اقتصادی صحبت می

شوند. در عوض، زنانی که   اشته باشند مقبول واقع نمیو یا به وضعیت زنان توجه د

برند مقبول به نظر   وگریخته و با احتیاط از مباحث حضور زنان در فضای سیاسی بهره می جسته

پروا  های برابری جنسیتی است و بی رسد عالیه زمانی قائل به گرایش  آیند. تنها به نظر می  می

هایت در جدال انتخاباتی مغلوب پرداخت سنتی از مناسبات کنند، که در ن  نظر خود را بیان می

 یابد.  جنسیتی در عرصه سیاست است و به مجلس راه نمی

 های فضای مجازی استفاده از ظرفیت

هایی دارد و افراد برای آنکه بتوانند در آن موفق باشند باید به این  فضای مجازی عناصر و ویژگی

ای مستلزم داشتن دوربین  . تصاویر و ویدئوهای حرفهها اهمیت ویژه دهند عناصر و ویژگی

ازآن تدوین از درجه اهمیت برخوردار است. هرچند تدوین ویدئوها چندان  ای است. پس حرفه

زمینه موسیقی داشته و  ای نیست ولی ویدئویی که دارای تصاویر با کیفیت بوده، پس حرفه

گیرد. در این خصوص برخی از   رار میتر و موردتوجه ق تقطیع به موقعی داشته باشد مقبول

اند. ولی  اند و مطابق این پلتفرم مجازی رفتار کرده تری داشته ای های مجازی تصاویر حرفه صفحه

اند. برای مثال هرچند که کیفیت تصاویر و ویدئو، تعدد  کیفیت ها از این لحاظ بی برخی از صفحه

ر انتخابات را به دنبال نداشته، خانم سارا های خانم زمانی موجبات پیروزی او د ویدئو و پست

تر، پیروز انتخابات شده است. لذا  ای فلاحی با وجود تعداد کم ویدئو و تصاویر نسبتاً غیرحرفه

 وجهه بهتر ارائه لزوماً موجب جلب نظر و بُرد نبوده است.

 گیری نتیجه

. تجارت الکترونیک یکی از اینستاگرام پلتفرمی محبوب و بسیار رایج در جامعه امروز ایران است

اهداف پلتفرم اینستاگرام است که آن را به درگاهی مشهور برای بازاریابی و تجارت بدل ساخته 
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رو زنان کاندیدا نیز با اهداف کاری صفحات خود را در نزدیکی زمان کارزار انتخاباتی  است. ازاین

کز با هدف شناخت مطالبات، های دور از مر اند. تمرکز پژوهش بر کاندیداهای حوزه گشوده

های ثبت شده کاندیداهای زن در جلب نظر  ها و گرایشات جوامع محلی و تلاش ارزش

 دهندگان این مناطق بوده است. رأی

های  تواند گویای آن باشد که آنها از ظرفیت  بازگشایی صفحه در نزدیکی ایام انتخابات می

اطلاع بوده، بدان اعتماد نداشته یا حداقل تا  بیفضای مجازی اینستاگرامی در کارزار انتخاباتی 

اطلاعی  اند. مؤید دیگر بی سه ماه قبل از برگزاری انتخابات تصمیمی برای ورود در رقابت نداشته

های اندک  های شبکه مجازی اینستاگرام، تعداد پست اعتمادی نسبت به ظرفیت و بی

تواند گویای فقدان مشاوران خبره   می کاندیداهای زن در فرصت قانونی تبلیغات است. همچنین

ها نشان داد کاندیدا زن به ظرفیت تصویری اینستاگرام بسنده  ای در تیم آنان باشد. یافته رسانه

که میانگین کلمات در هر پست نشان  اند. چنان کرده و کمتر از ظرفیت متنی آن بهره برده

 دهد کاربرد کلمات موجب ترغیب مردم نشده است.  می

ها موجب باخت، یا ازدیاد آن لزوماً باعث پیروزی نشده است.  همه کم بودن تعداد پست ینباا

ها با آرای مأخوذه نسبتی وجود ندارد. عوامل و متغیرهای خارج از فضای  میان تعداد لایک

که  شان بر آرای تأثیرگذار بوده است. چنان های اجتماعی مجازی و البته جاری در شبکه

ها و در نتیجه حضور حداقلی در این پلتفرم مشهور، به  یداهایی با اندک پستبینیم کاند  می

های ارتباطات رودررو و با پشتوانه روابط خویشاوندی، قومی  بسا شیوه اند. لذا چه یافته مجلس راه

 دهی به این کاندیداها بوده باشد. کننده رفتار رأی تعیین

هر ارتباط مشارکتی و نشانگر اهمیت عنوان یکی از مظا گذاری به دادن فرصت کامنت

شان است. بر  خواهانه های دموکراتیک وگو در نزد کاندیداها و در حقیقت بیانگر گرایش گفت

توان گفت کاندیداهای زن موردبررسی تمایلی   های فاقد این فرصت می اساس کثرت تعداد پست

های  ند گویای میزان گرایشتوا  به برقراری چنین ارتباط دوسویه ندارند. این تمایل هم می

خیزد که با انتساب القاب و   خواهانه آنان باشد و هم از نوعی هراس اجتماعی برمی دموکراسی

تواند به ترویج رویکردی نابهنجار به کاندیداهای زن بیانجامد. در   کاربرد کلمات ناشایست می

ای زنان در مقایسه با این دست اجتماعات محلی معمولاً موضوع آبرو و حیثیت اجتماعی بر

ها وجود دارد اما فضای  شود. هرچند امکان حذف کامنت  مردان با حساسیت بیشتری دنبال می

ویژه در ایام تبلیغات انتخاباتی هر  مجازی با سرعت انتشار بالا، فضای پر ریسکی است که به
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بسا  را جهت بخشد. چهای له یا علیه کاندیدا تلقی شده و جریان کارزار  تواند سوژه  موضوعی می

ها  ها، حق درج نظر در ذیل پست زنان کاندیدا و ستادهایشان در جهت تخفیف این قبیل ریسک

 اند. را از کاربرانشان سلب کرده

تواند فرصتی برای بیان   به لحاظ مضمونی باید گفت هرچند فضای اینستاگرام می

های  ما کاندیداهای زن در حوزهدهی جناحی باشد، ا های سیاسی و تحریک رفتار رأی گرایش

انتخابیه دور از مرکز نه در متن و نه تصاویر تمایلی به استفاده از این فرصت برای بیان گرایش 

رسد برخی از آنها دارای   اند. لذا باآنکه برحسب برخی قراین به نظر می سیاسی خود نداشته

زدگی و نارضایتی  اشند، اما سیاستطلبانه و برخی متمایل به جناح اصولگرا ب های اصلاح گرایش

کدام از کاندیداها شواهدی مبنی بر گرایش خود  عمومی مردم از هر دو طیف باعث شده که هیچ

های سیاسی نشان نداده و تقریباً همگی مدعی ورود مستقل به عرصه  به هر یک از طیف

 انتخابات هستند.

نیز سازوکارهای نظارتی  درمجموع با توجه به سیطره گفتمان سنتی پیرامون زن و

های  بانان عرصه بالادستی در مرور عملکرد و رفتارهای رقابتی زنان در ایام تبلیغات، دروازه

های قدیمی همچنان حاضر بوده و در نتیجه کاندیداهای زن موردمطالعه در جهت تأمین  رسانه

سیاسی خود، نه  اند. آنان نه به بیان گرایش امنیت آرای خود بسیار محتاطانه عمل کرده

گیری نسبت به موضوعات مرتبط با وضعیت زنان و مطالباتشان در پهنه اجتماع  موضع

تر و نیز نقد مواضع و کردارهای رقبا جهت تنویر افکار  ای وسیع شان و یا حتی در گستره محلی

گرام با رسد مدیوم اینستا  اند. در حقیقت به نظر می یا حداقل داغ کردن تنور انتخابات پرداخته

وجود مقبولیت عمومی وافر در جامعه ایران، در نزد اکثر این کاندیداها سترون مانده است. عدم 

های اندک و نیز عمر کوتاه صفحه دلالت بر کاربرد نمایشی  استفاده از ظرفیت متنی، پست

و کمتر  عنوان یکی از اقتضائات زندگی اجتماعی در جامعه کنونی ایران دارد اینستاگرام صرفاً به

کار رفته است. در فقدان این مهم،  عنوان ابزاری اقناعی در جهت بازاریابی سیاسی ایشان به به

توان از استراتژی ارتباطی جنسیتی اتخاذشده از سوی آنان در چنین رسانه اجتماعی   نمی

از  توانستند رهاتر  ویژه آنکه در فضای اینستاگرام این کاندیداها می پرنفوذی سخن گفت. به

ای و نیز  های حزبی، سازوکارهای قومی عشیره های جنسیتی رایج در سازمان تعصبات و کلیشه

ها و ترغیب مخاطبان  ها و انگیزه زندگی روزمره اجتماعات محلی، به بیان رویکردها، برنامه

گیری کنش ارتباطی در  پرداخته و با بازگذاشتن بخش نظرات، فضایی تعاملی برای شکل
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وگو بیافرینند، با هنجارهای ارتباطی مردانه در سیاست مقابله کنند و با  نی گفتوضعیت آرما

نگاه استراتژیک راه را برای کنشگری زنان با ایجاد سبک زنانه در بازی سیاسی در ادوار بعد 

هموار سازند. این امر تا اندازه زیادی هم به تأکید آنان بر حفظ مواضع عام و البته مردانه جهت 

تواند گویای تکیه آنان بر افکار عمومی مردانه و باور   گردد که خود می  عمومی بیشتر بازمیاقبال 

که جلب نظر  طوری به همنوایی رفتار انتخاباتی زنان با شوهران و پدرانشان باشد. به

 دهندگان زن و تأمین مطالباتشان در درجه نخست اهمیت قرار ندارد. رأی

سی تبلیغات سیاسی و کارزار مجازی انتخاباتی کاندیداهای در نهایت باید گفت موضوع برر

های انتخابیه دور از مرکز موضوعی چندلایه است. ارتباطات زنان با عشیره از طریق  زن در حوزه

احراز پایگاه اجتماعی انتسابی یا اکتسابی، تمول مالی، حمایت پدران، شوهران و برادران صاحب 

های سیاسی رسمی یا غیررسمی و مواردی  گری لابی های حزبی و نفوذ، حمایت سازمان

دهنده موفقیت یا ناکامی آنان  تواند نشان  دست بر مقبولیت کاندیدا تأثیرگذار است و نمی ازاین

گذاری سیاسی بر کاندیدای زن در یک  همه، اقبال به زنان و سرمایه برحسب جنس باشد. بااین

تواند امیدبخش باشد؛ امید به اعتماد   داشته است میمنطقه که تا پیش از آن تنها نماینده مرد 

 های سیاسی خود و همنوعانشان. بیشتر بر زنان در امر سیاست، ولو زنانی غافل از توانمندی
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